
 

UCHWAŁA Nr XI/83/16 

Rady Gminy Dubeninki 

z dnia 26 lutego 2016 r. 

 

 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Dubeninki  
na 2016 rok 

 

Na podstawie art. 4
1
 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1286, z późn. zm.), art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2016 r. poz. 224, z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Dubeninki na rok 2016 w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Gminy  

Stanisław Rudziewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Załącznik do 
Uchwały Nr XI/83/16 
Rady Gminy Dubeninki 
z dnia 26 lutego 2016 r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA TERENIE GMINY DUBENINKI NA ROK 2016 

 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Ich 

realizacja prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

uchwalonego corocznie przez Radę Gminy. Zadaniem Programu jest zapobieganie powstaniu nowych problemów 

alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych które aktualnie występują oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do 

pokonywania już istniejących problemów. Alkoholizm i narkomania są chorobami społecznymi i jak każde inne 

choroby wymagają leczenia. Proces ten jest długotrwały, wymagający wiele wysiłku i wytrwałości nie tylko od 

osób uzależnionych, ale także od osób je otaczających.  

Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 r. uwzględnione zostały wskazówki wynikające z Rekomendacji do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2016 

roku Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Diagnoza 

Problemy wynikające z nadużywania alkoholu, stosowania środków uzależniających i stosowania 

przemocy w rodzinie stanowią jedną z ważniejszych kwestii społecznych. Zjawiska te mają istotny wpływ na 

poczucie bezpieczeństwa społecznego, stan zdrowia, zdolność do konkurencji na wymagającym rynku pracy 

a także na relacje interpersonalne w środowisku rodzinnym. Alkoholizm i narkomania pociąga z sobą 

psychodegradację jednostki i rodziny, załamanie się procesów socjalizacyjnych u dzieci, ponadto wzmaga 

występowanie przemocy i prowadzi do współuzależnienia całej rodziny. Koszty ponoszone przez społeczeństwo 

w związku z nadużywaniem alkoholu i środków uzależniających dotyczą zarówno sfery społecznej jak i 

materialnej. 

 

W roku 2015 r. na ogólną liczbę mieszkańców gminy wynoszącą 3213 osób ze świadczeń pomocy 

społecznej skorzystało 125 rodzin, 360 osób (12,2% wszystkich mieszkańców gminy), 18 rodzin (około 14,5%) 

stanowią rodziny zagrożone problemem alkoholowym. Pracownicy socjalni prowadząc w środowiskach pracę 

socjalną zauważają i wskazują na to, że zagrożenie alkoholizmem i przemocą w rodzinach jest duże a nawet 

można stwierdzić, że zwiększa się wśród coraz młodszych mieszkańców Gminy. Rodziny dotknięte problemem 

alkoholowym i przemocą ukrywają to nie widząc problemu, rzadko współpracują lub są niekonsekwentne w 

podjętych działaniach.  

Z danych uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Gołdapi wynika, że w okresie od 1 stycznia do 30 

września 2015 roku na terenie Gminy Dubeninki odnotowano: 

 - 16 zdarzeń drogowych w tym 3 wypadki drogowe. Ujawniono 8 nietrzeźwych kierujących pojazdami w tym 5 

kierujących pojazdami mechanicznymi.  

 - 216 interwencji policyjnych w tym 60 interwencji domowych (21 dotyczyło przemocy w rodzinie), 118 interwencji 

w miejscach publicznych oraz 38 innych interwencji.  

W 2015 roku 23 osoby były objęte procedurą „Niebieska Karta” 

 

W roku 2015 w Gimnazjum w Dubeninkach wśród uczniów przeprowadzono diagnozę środowiska 

szkolnego na temat bezpieczeństwa, przemocy i agresji, palenia papierosów i picia alkoholu w szkole. Z 

przeprowadzonych analiz wynika, że: 

 ok. 20% uczniów twierdzi, że stać ich na zakup narkotyków i dopalaczy, 

 96% uczniów nigdy nie używało dopalaczy,   

 dwóch chłopców twierdzi, że 1-2 razy zdarzyło się im używać dopalaczy, 

 1 chłopak twierdzi, że często używa dopalaczy, 

 46% uczniów twierdzi, że niemożliwe byłoby zdobycie przez nich dopalaczy, 15% twierdzi, że bardzo 

trudne, 27% twierdzi, że łatwe, 5%, że bardzo łatwe, 

 14% uczniów uważa, że dopalacze najłatwiej zdobyć w szkole,  

 aż 29% wskazuje internet, 14% w lokalu lub dyskotece, 16% na podwórku (na ulicy), 3% w sklepie 

kolekcjonerskim, 56% uczniów twierdzi, że nie wie gdzie. 

 

 33% uczniów twierdzi, że stać ich na zakup alkoholu,  

 46% uczniów nigdy nie piło alkoholu, 27% piło 1-2 razy, 26% kilka razy,  

 1 osoba pije często, 1 uczeń twierdzi, że jest uzależniony od alkoholu,  

 Żaden z uczniów nie kupił sam swojego pierwszego alkoholu,  

 26% twierdzi, że poczęstowali go koledzy/koleżanki, 8% uczniów zostało poczęstowanych przez 

rodziców, 12% przez innych dorosłych, 7% podkradło dorosłym  

 48% nigdy nie piło alkoholu. 



Rozdział 1 

Cele programu 

1. Cel ogólny to ograniczenie spożywania napojów alkoholowych oraz innych używek i redukcja związanych z 

tym problemów społecznych i zdrowotnych na terenie Gminy Dubeninki.  

2. Cele szczegółowe: 

1) większa wiedza i świadomość społeczna na temat rosnącego zagrożenia rozwojem alkoholizmu i 

narkomanii możliwych skutków i sposobów zapobiegania; 

2) szerszy dostęp do oferty pomocowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii; 

3) kontrola rynku sprzedaży napojów alkoholowych mająca na celu wyeliminowanie nierzetelnych 

sprzedawców; 

4) edukacja społeczna ukierunkowana na zagrożenia związane ze spożywaniem alkoholu oraz narkotyków; 

5) ograniczenie zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież oraz ograniczenie szkód zdrowotno-

społecznych wynikających z używania alkoholu i narkotyków; 

6) tworzenie dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu; 

7) eliminowanie czynników destabilizujących życie rodzinne; 

8) partnerstwo w dążeniu do wypracowania skutecznych metod i rozwiązań w profilaktyce środowiskowej. 

 

Rozdział 2  

Zadania do realizacji 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, realizowane w 

szczególności poprzez: 

1) finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu 

oraz ich rodzin; 

2) konsultacje psychologiczne oraz zajęcia terapeutyczne dla osób z problemami alkoholowymi, 

narkotykowymi oraz dla sprawców przemocy; 

3) zakup materiałów edukacyjnych; 

4) prowadzenie punktu konsultacyjnego ds. rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie dla 

osób uzależnionych i ich rodzin; 

5) opłacenie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu; 

6) koszty sądowe związane z opłaceniem wniosków w spawie skierowania na leczenie odwykowe. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, działania na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

realizowane w szczególności poprzez: 

1) tworzenie i dofinansowywanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla osób uzależnionych, 

ofiar przemocy w rodzinie – klubów środowiskowych; 

2) organizacja i finansowanie zajęć terapeutycznych umożliwiających odzyskanie funkcji społecznych dla 

osób współuzależnionych oraz ofiar przemocy w różnego rodzaju instytucjach, jednostkach (np. GOPS, 

placówkach oświatowych, Punkcie Konsultacyjnym, warsztatach); 

3) współpracę z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie – kuratorami, prokuratorami, sędziami; 

4) tworzenie i finansowanie bieżącej działalności świetlic opiekuńczo – wychowawczych (w tym 

dofinansowywanie remontu obiektów przeznaczonych do prowadzenia zajęć, wraz z zakupem niezbędnego 

sprzętu, wyposażenie w materiały edukacyjne, pomocowe, środki czystości oraz finansowanie wyjazdów 

edukacyjno - wycieczkowych, rekreacyjnych w tym np. wyjścia na basen) dla dzieci z rodzin z problemem 

alkoholowym prowadzonych w placówkach oświatowych, sołectwach oraz przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Dubeninkach i organizacje pozarządowe; 

5) finansowanie wypoczynku i rekreacji oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży z 

terenu Gminy Dubeninki z rodzin, w których występują problemy uzależnień, przemocy w rodzinie, 

zmierzającego do zagospodarowania wolnego czasu dzieci i młodzieży podczas wakacji, zarówno w formie 

zorganizowanego wyjazdu wypoczynkowego, jak również poprzez organizację zajęć artystycznych, 

sportowych, ruchowych czy rożnego rodzaju zawodów, festynów, koncertów organizowanych przez Gminę 

Dubeninki, Szkoły Podstawowe, Gimnazjum lub organizacje pozarządowe. 

6) organizacja i finansowanie zajęć dla rodziców mających na celu podniesienie kompetencji 

wychowawczych, społecznych oraz przygotowujących rodziców do wychowywania dzieci bez przemocy i 

alkoholu. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, realizowane w szczególności poprzez: 

1) prowadzenie konsultacji i poradnictwa psychologicznego oraz zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci i 

młodzieży sprawiającej kłopoty wychowawcze oraz eksperymentującej ze środkami uzależniającymi.  

2) finansowanie programów profilaktycznych realizowanych w środowisku szkolnym i rodzinnym.  



3) wspieranie programów oraz przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez 

młodzież i skierowanych do grup rówieśniczych.  

4) dofinansowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież m.in. poprzez 

organizację pozalekcyjnych zajęć sportowych:  

a) organizacja imprez sportowo – rekreacyjnych z odniesieniem profilaktycznym;  

b) zakup sprzętu sportowego dla jednostek, organizacji i stowarzyszeń prowadzących zajęcia sportowe 

dla dzieci i młodzieży, jako wspieranie bazy niezbędnej dla realizacji pozalekcyjnych zajęć 

sportowych.  

5) organizacja lokalnych imprez sportowo-rekreacyjnych, turystycznych i kulturalnych z odniesieniem 

profilaktycznym.  

6) udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych.  

7) edukacja publiczna w zakresie problematyki uzależnień.  

8) zakup materiałów profilaktyczno-edukacyjnych, prenumerata specjalistycznych czasopism.  

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień realizowane w szczególności poprzez: 

1) wpieranie finansowe i organizacyjne instytucji oraz organizacji pozarządowych prowadzących działalność 

dotyczącą profilaktyki uzależnień; 

2) wspieranie organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 Ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie realizacji zadań publicznych 

związanych z profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii oraz 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, zgodnie z zasadami określonymi w w/w ustawie; 

3) organizacja lub finansowanie udziału w szkoleniach przedstawicieli instytucji, podmiotów oraz organizacji 

pozarządowych zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii i przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie; 

4) finansowanie zakupu pomocy naukowych dydaktycznych, książek materiałów edukacyjno-informacyjnych, 

które zostaną przekazane placówkom oświatowym oraz organizacjom pozarządowym; 

5) współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz innymi instytucjami i 

pomiotami; 

6) Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i jej zadania: 

a) podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego osób zgłoszonych do Komisji: 

- przeprowadzanie rozmów w sprawach osób nadużywających alkohol, 

- przyjmowanie i rejestrowanie wniosków o leczenie odwykowe, wpływających z różnych instytucji (np. 

prokuratury rejonowej, policji, ośrodka pomocy społecznej oraz osób fizycznych, 

- motywowanie osób zgłoszonych do Komisji do podjęcia leczenia odwykowego, 

- monitorowanie przebiegu leczenia, 

b)  podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 

alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu: 

- zalecanie przeprowadzenia badań przez biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania 

formy leczenia osób zgłoszonych do Komisji, 

- kierowanie wniosku do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

- występowanie członków Komisji w charakterze strony przed sądem w sprawach o leczenie odwykowe. 

c) opiniowanie wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych, 

przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, 

d) udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Dubeninki, 

e) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej. Współpraca z 

instytucjami GOPS, policja, poradnia uzależnień, kuratorzy, sąd itp., 

f) prowadzenie działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie dostępności napojów 

alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. Występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

g) udział członków Komisji w szkoleniach, 

h)  koszty szkoleń, podróży służbowych i diet członków Komisji związanych z pełnieniem funkcji członka 

Komisji pokrywane są ze środków przeznaczonych na realizację programu. Decyzję o skierowaniu na szkolenie 

podejmuje Wójt na wniosek Przewodniczącego Komisji,  

i)  zakup materiałów biurowych i sprzętów niezbędnych do realizacji zadań Komisji. Koordynacją zadań Komisji 

zajmuje się Przewodniczący. 

5. Ograniczenie dostępności alkoholu, realizowane w szczególności poprzez: 

1) prowadzenie działań zmierzających do wyeliminowania nieprawidłowości, w zakresie obrotu napojami 

alkoholowymi na terenie Gminy Dubeninki, a w szczególności dotyczących: 

a) naruszania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, 

b) niedozwolonego podawania napojów alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym, 

c) zlecanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych i finansowanie związanych z tym kosztów 

osobowych, 

2) występowanie do policji o wszczęcie postępowania w sprawach o naruszenie ograniczeń ujętych w pkt 1, na 



podstawie materiałów zgromadzonych przez GKRPA, występowanie w sądzie, w charakterze oskarżyciela 

posiłkowego, w sprawach o naruszenie przepisów ujętych w art. 13 
1
 i 15 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

– o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

Rozdział 3 

Budżet i sposób realizacji programu 

 

1. Zgodnie z art. 18
2
 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, dochody z opłat za zezwolenia wydane przez wójta na sprzedaż napojów alkoholowych, 

wykorzystywane będą na realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz gminnych programów, o których mowa w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, i nie mogą być przeznaczone na inne cele. 

2. O finansowaniu lub dofinansowaniu realizacji przedsięwzięć ujętych w programie decyduje Wójt działający w 

granicach środków ujętych w budżecie gminy i na podstawie przepisów obowiązującego prawa. 

3. Zadania programu realizowane będą poprzez: 

1) zlecanie  zadań gminnym jednostkom organizacyjnym, 

2) współfinansowanie działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe oraz inne podmioty 

występujące z ofertą. 

4. Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

1) Zgodnie z art.4
1
 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, określa się 

wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 50,00 zł. 

brutto za jedno posiedzenie komisji. 

2) Członkom komisji będących pracownikami Urzędu Gminy, wynagrodzenie przysługuje, jeżeli posiedzenie 

odbywa się poza godzinami pracy. 

3) Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji wypłacane jest na podstawie listy obecności podpisanej 

przez obecnych na posiedzeniu członków komisji. 

Lp. ZADANIE KWOTA 

1. 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od 

alkoholu. 
8 000,00 

2. 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie, działania na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

6 000,00 

3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

5 000,00 

4. 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w 

rodzinie. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami 

pożytku publicznego w obszarze zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień. 

3 000,00 

Łączna kwota środków budżetowych: 22 000,00 

 


